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konkurrencen, vi får det bedre i Danmark, hvis 
vi også er mere retfærdige, hvis vi kæmper 
hårdt globalt for en bedre global fordeling. Og 
jeg synes, de ting skal tænkes sammen. 

Min sidste anke, og den er også ganske stor: 
Hvordan tror statsministeren vi kan lave alle de 
her ting uden at koble det sammen med beslut- 
ninger på EU-plan? Jeg hørte ikke EU nævnt en 
eneste gang; det blev jeg helt forvirret over. 
Hvordan i alverden tror man at Danmark skal 
kunne klare sig i en global konkurrence, uden at 
det går vores naboer godt, uden at de er igen- 
nem samme omstillingsprocesser, uden at der er 
sat fokus på det? Jeg hørte, at det ikke var en del 
af statsministerens dagsorden og heller ikke 
havde været det. 

På den baggrund vil jeg gerne på vegne af SF, 
Socialdemokratiet og Det Radikale Venstre frem- 
sætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget understreger vigtigheden af, at 
Danmarks globaliseringsstrategi ikke alene fast- 
lægges ud fra, hvad der skaber job og velstand i 
Danmark, men i lige så høj grad ud fra, hvad der 
løser de fælles globale problemstillinger. Derfor 
opfordres regeringen til at udarbejde en sam- 
menhængende strategi, hvis mål er: 
-  en mere retfærdig fordeling af mulighederne i 

verden, miljømæssig bæredygtighed, mar- 
kedsadgang for ulandene, respekt for menne- 
skerettighederne og udvikling af demokrati, 

-  at inddrage EU, 
-  at øge den danske bistand ud over væksten i 

BNP samt opbygge en global ramme for fred, 
sikkerhed og miljø, 

-  at satse på ressource- og miljøvenlig teknolo- 
giudvikling, 

-  at øge investeringen i forskning og innovati- 
on samt sikre alle uddannelse, der fremmer 
den enkeltes dygtighed, kreativitet og selv- 
stændighed, 

-  at skabe job til alle, med særligt fokus på de 
grupper, der risikerer deres job som følge af 
den globale arbejdsdeling.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 28). 
Kl. 14.25 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se foran). Dette forslag indgår herefter i for- 
handlingen. 

(Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Det var jo en meget udmærket tale, men jeg sy- 
nes, at der i forslaget til vedtagelse i hvert fald 
var et par uklarheder, som jeg godt vil have af- 
klaret. Den ene handler om ulandenes markeds- 
adgang, og den anden handler om, at EU skal 
inddrages. 

Jeg vil gerne spørge hr. Steen Gade: Når hr. 
Steen Gade siger, at EU skal inddrages, er det så 
med den politik, som EU for nærværende læg- 
ger i forhold til ulandene, hvor man er meget 
treven med at give ulandene adgang til EU's 
markeder, men er meget insisterende på, at EU 
og USA og de store multinationale selskaber 
skal have adgang til ulandenes markeder? 

Mener hr. Steen Gade ikke, at det er fornuftigt 
på den ene side at sige, at der skal åbnes til de 
vestlige landes markeder for ulandene, men at 
det på den anden side må være rimeligt, at ulan- 
dene har mulighed for at forsvare landbrugspro- 
duktion og industriproduktion imod meget sto- 
re og meget stærke multinationale koncerner? 

(Kort bemærkning). 
Steen Gade (SF): 
Jeg tror godt, hr. Per Clausen kender SF's syns- 
punkt på markedsadgang. Vi kæmper hårdt for, 
at ulandene får markedsadgang til EU i første 
række på landbrugsområdet, hvor EU opfører 
sig helt forkert, og vi kæmper for at ændre det. 
Så der er ingen tvivl om det synspunkt. Det tror 
jeg vi er helt enige om. 

Det, der er meningen med at inddrage EU, er 
sådan set, at hvis man skal gøre noget for at ska- 
be en mere retfærdig verden, for at løse nogle af 
miljøproblemerne, så er man nødt til at bruge 
EU. Det kan vi ikke klare alene i Danmark, det 
er vi nødt til at bruge EU til. 

Dernæst: Skal vi have gang i det, som statsmi- 
nisteren snakker om, arbejdspladser her i landet, 
så er vi da også nødt til at koordinere noget af 
vores politik på det område for at være sikre på, 
at vi får skabt de arbejdspladser. Det handler da 
f.eks. om at få EU til også at satse massivt på 
vedvarende energi. 

(Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Den anden del af mit spørgsmål synes jeg ikke 
rigtig jeg fik noget svar på, nemlig om hr. Steen 
Gade er enig med EU, når EU kræver, at også 
ulandene skal åbne deres markeder for vestlige 
landes produkter, store multinationale selska- 


